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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo posoudit chov plemene duroc v České republice. Práce

byla zaměřena na vývoj a změny v této populaci od roku 2000 do roku 2013. Dále

byla zaměřena na vývoj reprodukční uţitkovosti a vývoj produkčních znaků na

základě zkoušek vlastní uţitkovosti.

V práci je uveden vznik plemene duroc, jeho charakteristika, plemenný standart a

chovný cíl. Dále je zde zpracován vývoj početních stavů, počtu vrhů, počtu

narozených selat, počtu dochovaných selat v 21 dnech, délka mezidobí a ztráty selat

v kontrole uţitkovosti. V rámci zkoušek vlastní uţitkovosti je zde zpracován vývoj

průměrných denních přírůstků, podílu libového masa a výška tuku u prasniček a

kanečků.

Klíčová slova: plemeno duroc, sele, prasnička, kaneček.

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the breeding of the Duroc breed in the Czech

Republic. The thesis was focused on the development and changes in this population

from 2000 to 2013. The thesis was also focused on reproductive performance and

development of production traits based on the tests for individual performance.

The work includes the formation of the Duroc breed, its characteristics, breeding

standard and breeding objective. There is also handled the number of inmates, the

number of farrows and of piglets born, the number of surviving piglets in 21 days,

farrow weight, the length of the interim and loss of piglets in the performance tests.

In the tests for individual performance here is handled the development of the

average daily gain, lean meat and fat number with gilts and male pigs.

Keywords: Duroc breed, piglet, gilt, boar.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 8

2 Přehled literatury .................................................................................................................. 9

2.1 Vývoj a historie plemene duroc ..................................................................................... 9

2.2 Popis plemene .............................................................................................................. 10

2.3 Užitkové vlastnosti ....................................................................................................... 11

2.4 Plemenný standard a chovný cíl .................................................................................. 13

2.5 Výsledky plemene duroc .............................................................................................. 14

3 Vlastní práce ........................................................................................................................ 16

3.1 Početní stavy prasnic v kontrole užitkovosti v letech 2000 až 2013 ............................ 16

3.2 Počet vrhů za rok v letech 2000 až 2013...................................................................... 17

3.3 Počet všech narozených selat ve vrhu v letech 2000 až 2013 ..................................... 18

3.4 Počet živě narozených selat ve vrhu v letech 2000 až 2013 ........................................ 19

3.5 Počet dochovaných selat v 21 dnech v letech 2000 až 2013 ....................................... 20

3.6 Hmotnost vrhu v letech 2000 až 2013 ......................................................................... 21

3.7 Délka mezidobí v letech 2000 až 2013 ......................................................................... 22

3.8 Ztráty selat v letech 2000 až 2013 ............................................................................... 23

3.9 Vlastní užitkovost – polní test ...................................................................................... 24

3.9.1 Počet testovaných prasniček v letech 2000 až 2013 ............................................ 24

3.9.2 Počet testovaných kanečků v letech 2000 až 2013............................................... 25

3.9.3 Průměrný denní přírůstek prasniček od narození do konce testu v letech 2000 až

2013 ............................................................................................................................... 26

3.9.4 Průměrný denní přírůstek u kanečků od narození do konce testu v letech 2000 až

2013 ............................................................................................................................... 27

3.9.5 Procentický podíl libového masa u prasniček v letech 2000 až 2013 ................... 28

3.9.6 Procentický podíl libového masa u kanečků v letech 2000 až 2013 ..................... 29

3.9.7 Průměrná výška tuku u prasniček v letech 2000 až 2013 ..................................... 30

3.9.8 Průměrná výška tuku u kanečků v letech 2000 až 2013 ....................................... 31

4 Závěr .................................................................................................................................... 32

5 Seznam použité literatury ................................................................................................... 34

6 Přílohy ................................................................................................................................. 38

8

1 Úvod

Chov prasat v České republice a dalších zemích světa je významným

agrárním odvětvím. Je nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat. Jeho hlavním

hospodářským účelem je produkce vepřového masa pro lidskou výţivu. Vepřové

maso zaujímá téměř 50 % celkové spotřeby masa u nás. Jeho spotřeba se v České

republice pohybuje okolo 41 kg na osobu za rok. V Evropské unii je spotřeba

vepřového masa na obyvatele za rok necelých 40 kg, coţ je méně neţ u nás.

Celková světová produkce vepřového masa se pohybuje na úrovni 88 milionu

tun masa, to odpovídá počtu přibliţně 1,2 miliardy zvířat. V současné době je

největším chovatelem prasat Čína, která chová přes 50 % celosvětových stavů.

Evropská unie chová asi 20 % a USA přibliţně 12 % celosvětových stavů.

Největšími Evropskými chovateli jsou Německo, Španělsko, Polsko, Rusko a

Francie.

V České republice se početní stavy prasat v posledních letech sniţovaly. Toto

sniţování stavů vedlo ke zrušení některých chovů. Zejména to byly chovy s nízkou

rentabilitou výroby. V posledních dvou letech došlo k mírnému zvýšení početních

stavů prasat u nás.

V České republice se plemena prasat člení podle plemenné činnosti na

mateřská a otcovská. Mateřská plemena se vyznačují vynikajícími reprodukčními

vlastnostmi a výbornou růstovou schopností při nízké spotřebě krmné směsi. Řadíme

sem plemena české bílé ušlechtilé a česká landrase. Naopak otcovská plemena se

vyznačují výbornou jatečnou hodnotou, tedy vysokým podílem svaloviny, velmi

dobrou růstovou schopnosti a konverzí ţivin. Do této skupiny řadíme plemena duroc,

hampshire, bíle otcovské, české výrazně masné, pietrain, belgická landrase a

přeštické černostrakaté, které je zařazeno mezi genetický zdroj.

Cílem této práce bylo posoudit chov plemene duroc v České republice. Tato

práce je zaměřena na vývoj a změny v této populaci od roku 2000 do roku 2013.

Dále se zaměřuje na vývoj reprodukční uţitkovosti a vývoj produkčních znaků na

základě zkoušek vlastní uţitkovosti.
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2 Přehled literatury

2.1 Vývoj a historie plemene duroc

SAMBRAUS (2006) uvádí, ţe plemeno duroc vzniklo v USA a jeho původ

bohuţel není znám. Pravděpodobně se na jeho vzniku podílela červená prasata, která

byla roku 1849 importována do Iowy (USA) z Guineje.

Nejrozšířenější plemeno v USA známe z dřívější doby pod názvem duroc –

jersey. Uvádí se, ţe vzniklo z původních červených prasat kříţením s červenými

guinejskými prasaty dováţenými z Afriky a s červenými prasaty španělskými a

portugalskými. K jeho sjednocení došlo v roce 1882 zásluhou chovatelského

sdruţení (HOVORKA a kol., 1983).

MATOUŠEK (1979) umisťuje původ duroca na severovýchodní území USA,

kde vzniklo asi roku 1960 kombinací dvou červených rázů. Ráz chovaný v New

Jersey se původně nazýval červený jersey, zatímco ráz v New Yorku se označoval

jako duroc. Proto bylo toto plemeno známo pod jménem duroc – jersey. Slovo jersey

bylo později vynecháno, aby nedocházelo k záměně se skotem stejného jména a nyní

je známo pod označením duroc.

Jméno duroc pochází od Issaca Frinka z Miltonu, který toto plemeno pokřtil

podle známého úspěšného plnokrevného hřebce, jehoţ majitelem byl Kelsey

z Floridy, od něhoţ Frink koupil roku 1823 pár červených prasat. Jméno duroc –

jersey vzniklo kombinací jmen prasat jersey red a duroc. Název duroc se pouţívá od

roku 1940 (MATOUŠEK, 1979).

Prasata jersey red byla rychlého růstu s početnými vrhy a naproti tomu

prasata duroc byla sice také velká, ale jiţ harmoničtější a jemnější (MATOUŠEK,

1979).

Podle MATOUŠKA (1979) vzniklo plemeno duroc – jersey z původních

prasat velkého rámce a plemene tamworth.

Podle MATOUŠKA (1979) vznikl duroc kříţením několika červených rázů

prasat, zejména jerseyského pocházejícího z New Jersey a durockých červených

prasat pocházejících z New Yorku. Někteří chovatelé v USA přikříţili k těmto

prasatům v menší míře i cenné vlastnosti tamwortského plemene. První chovatelská
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společnost vznikla v roce 1883. Uvádějí, ţe nejrozšířenější je cihlově červený odstín

barvy. Chovatelé si cení klidný temperament, odolnost a dobromyslnost.

2.2 Popis plemene

STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK (2009) uvádí, ţe plemeno duroc je masného


[…]


ZP Otice, a.s. – Opava

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Pelhřimov

ŠVCH Frahelţ, s.r.o. – Jindřichův Hradec

ZD Radiměř – Svitavy

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Opava

2003

Nukleové šlechtitelské chovy a šlechtitelské chovy otcovských plemen

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina

ŠVCH Frahelţ, s.r.o. – Jihočeský kraj

ZD Radiměř – Pardubický kraj

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Moravskoslezský

2004

Nukleové šlechtitelské chovy a šlechtitelské chovy otcovských plemen

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina
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ŠVCH Frahelţ, s.r.o. – Jihočeský kraj

ZD Radiměř – Pardubický kraj

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Moravskoslezský kraj

2005

Nukleové šlechtitelské chovy

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina

R.A.B. s.r.o., chov Frahelţ – Jihočeský kraj

Českomoravská plemenářská unie, a.s. – Pardubický kraj

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Moravskoslezský kraj

2006

Nukleové šlechtitelské chovy

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina

R.A.B. s.r.o., chov Frahelţ – Jihočeský kraj

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Moravskoslezský kraj
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2007

Nukleové šlechtitelské chovy

VFU Brno, ŠZP Nový Jičín

ÚVS Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo, chov Krhov – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina

R.A.B. s.r.o., chov Frahelţ – Jihočeský kraj

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

FARMA Oryx, s.r.o. Sluţovice – Moravskoslezský kraj

2008

Nukleové chovy

R.A.B. s.r.o., chov Frahelţ – Jihočeský kraj

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Rozvodí, s.r.o. Černov – Vysočina

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

2009

Nukleové chovy

R.A.B. spol. s r.o. – Jihočeský kraj

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj
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VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo – Vysočina

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Genoservis, a.s. Olomouc – Olomoucký kraj

2010

Nukleové chovy

ŠVCH Frahelţ – Jihočeský kraj

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

ZD Hrotovice, druţstvo, chov Hubert – Vysočina

JHYB, s.r.o. Jakubovický Dvůr – Vysočina

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Genoservis, a.s. Olomouc – Olomoucký kraj

2011

Nukleové chovy

Zemědělská společnost Luţe, a.s. – Pardubický kraj

VFU Brno, ÚVZ Nový Dvůr – Jihomoravský kraj

JHYB, s.r.o. Jakubovický Dvůr – Vysočina

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

Genoservis, a.s. Olomouc – Olomoucký kraj

2012

Nukleové chovy

AGRO-Měřín, a.s. – Vysočina

Genoservis, a.s., chov Podolí – Olomoucký kraj

VFU Brno; ŠZP Nový Jičín – Jihomoravský kraj

ZD Rosice u Chrasti – Pardubický kraj
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Rezervní chovy pro šlechtění prasat

JHYB, s.r.o., chov Jakubovický Dvůr – Vysočina

2013

Nukleové chovy

AGRO-Měřín, a.s. – Vysočina

Genoservis, a.s., chov Podolí – Olomoucký kraj

ZD Rosice u Chrasti – Pardubický kraj

Rezervní chovy pro šlechtění prasat

JAVE PORK, a.s., chov Jevišovice – Jihomoravský kraj

JHYB, s.r.o., chov Jakubovický Dvůr – Vysočina