Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Chov plemene duroc v ČR a ve světě
Student: Lenka Chocholová
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Oponent: Ing. Pavel Nevrkla, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V současnosti je plemeno duroc významně využíváno v hybridizačních programech nejen v ČR, ale i v zahraničí, což svědčí o aktuálnosti bakalářské práce.

Předložená práce komplexně analyzuje užitkovost plemene duroc v ČR, a to jak po stránce reprodukčních, tak i produkčních parametrů.

K práci mám následující dotazy:

1. Na str. 18 v grafu 3 a str. 19 grafu 4 je patrný mezi rokem 2010 a 2011 mírný propad v užitkovosti (počtech všech a živě narozených selat), čím si to bakalantka vysvětluje?
2. Jaký trend ve šlechtění plemene duroc studentka očekává do budoucnosti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO): doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 27. 4. 2015

Podpis oponenta